
Delibera n. 59 del 05/07/2017 

DISPOSIZIONI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO CONDOMINI COLLABORATIVI - 

SCRITTURA E SPERIMENTAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE AUTOGESTIONI E DELLE 

FORME PARTECIPATIVE/COLLABORATIVE NELL’E.R.P. 

IL CONSIGLIO 

- Vista la delibera consiliare n. 37 dell’11.05.2017, con la quale si è deciso di partecipare al Bando 

regionale 2017 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione, secondo 

quanto previsto dalla delibera della Giunta Regionale n. 377 del 27.03.2017, dando mandato in tal senso 

al Servizio Politiche Abitative - Area Faenza; 

- Vista la delibera del Presidente, adottata d’urgenza in data 29.05.2017 e ratificata nella seduta consiliare 

del 14.06.2017, relativa ad ulteriori disposizioni necessarie per la partecipazione a detto Bando regionale 

2017; 

- Vista la determinazione n. 10381 del 27.06.2017 del Responsabile del Servizio regionale di Statistica, 

Comunicazione, Sistemi Informativi Geografici, Partecipazione, di approvazione della graduatoria delle 

domande di contributo a sostegno dei progetti di partecipazione, con indicazione di provvedere, con 

successivi atti, alla concessione dei contributi secondo le modalità specificate dalla delibera della Giunta 

regionale n. 377/2017; 

- Vista in particolare la suddetta graduatoria dei progetti presentati e ritenuti ammissibili (Allegato A della 

Determinazione regionale) nella quale Acer Ravenna, per il progetto “Condomini collaborativi. Scrittura 

e sperimentazione del regolamento delle autogestioni e delle forme partecipative/collaborative 

nell’Edilizia Residenziale Pubblica”, è stata ammessa con assegnazione di un contributo di €uro 

14.000,00; 

- Considerato che nel progetto presentato e ammesso a contributo risulta che: 

- Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 12, comma 2, lett. a), della L.R. 3/2010, è l’avv. Carla 

Ballardini; 

- Lo Staff di Progetto previsto, ai sensi dell’art.12, comma 2, lett. b), della L.R. 3/2010, è così 

indicato: 

- Nominativo      Ruolo 

- Carla Ballardini     Responsabile del progetto - progettista 

- Emanuela Capellari, Annalisa Ghetti  Mediatrici Sociali 

- Giovanni Giuranna     Ufficio Relazioni Pubbliche 

- Morena Foschini     Servizio Legale 

- Silvano Marchini     Servizio Manutenzione 

- da individuare successivamente   Facilitatori esterni 

- da individuare successivamente   Addetto/a comunicazione partecipativa 

- Il piano dei costi di progetto prevede un costo totale di €uro 20.000,00; 

- Rilevato che entro il 30.09.2017, deve essere dato formale avvio al processo partecipativo; 



- Vista la necessità di individuare i Facilitatori esterni e l’Addetto/a alla comunicazione partecipativa e di 

affidare altre attività per l’attuazione del progetto; 

- Ritenuto opportuno avvalersi per tali funzioni di un servizio da parte di un soggetto di comprovata 

esperienza nel settore; 

- Visto il preventivo della Coop.va sociale Villaggio Globale di Ravenna che, interpellata, ha proposto per 

il servizio di conduzione del progetto, sotto il coordinamento e la supervisione di Acer, un costo di €uro 

16.393,45 oltre I.V.A., cosi come risultante a prot. Acer n. 7047 del 04.07.2017; 

- Considerato che detto affidamento risulta di importo inferiore a €uro 40.000,00; 

- Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in questione ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità 

DELIBERA 

- Di affidare alla Coop.va sociale Villaggio Globale di Ravenna, per il corrispettivo di €uro 16.393,45 

oltre I.V.A., il servizio di conduzione del progetto, sotto il coordinamento e la supervisione di Acer, che 

comprende anche lo svolgimento dei ruoli di Facilitatore esterno e di Addetto alla comunicazione 

partecipativa; 

- Di nominare in proposito, quale Responsabile del Procedimento, l’avv. Carla Ballardini, Responsabile 

del Servizio Legale e Politiche abitative – Area Faenza; 

- Di individuare lo Staff di Progetto, ai sensi dell’art.12, comma 2, lett. b), della L.R. 3/2010, come di 

seguito riportato: 

- Nominativo     Ruolo 

- Carla Ballardini    Responsabile del progetto - progettista 

- Emanuela Capellari, Annalisa Ghetti  Mediatrici Sociali 

- Giovanni Giuranna    Ufficio Relazioni Pubbliche 

- Morena Foschini    Servizio Legale 

- Silvano Marchini    Servizio Manutenzione 

- Coop.va sociale Villaggio Globale  Facilitatore esterno 

- Coop.va sociale Villaggio Globale  Addetto comunicazione partecipativa 

- Di dare atto che il piano dei costi di progetto prevede un costo totale di €uro 20.000,00 e che pertanto, in 

relazione al contributo regionale di €uro 14.000,00, di disporre un finanziamento integrativo di €uro 

6.000,00 con fondi di bilancio di Acer. 


